**20. PAULUS libro singulari de Conceptione for-
mularum.**— Exceptiones opponuntur, aut quia fac-
tum sit, quod fieri oportet, aut quia factum sit,
quod fieri non oportuit, aut quia factum non sit,
quod fieri debuerat. Quia factum est, quod fieri
oportuit, datur exceptio rei venditae et traditae, et
rei iudicatae; (2) quia factum est, quod fieri non
oportuit, datur exceptio dolii mali; quia non fa-
ctum est, quod fieri debuit, ut bonorum possessionis
non datae.

21. NERATIUS (3) libro IV. Membranarum.—
Rei maioris pecuniae praeiudicium fieri videtur,
quum ea quaestio in iudicium deducitur, quae vel
tota, vel ex aliqua parte communis est quaestioni
de re maiori.

22. PAULUS libro singulari de variis Lectionibus.— Exceptio est conditio (4), quae modo eximit reum
damnatione, modo minuit damnationem.

§ 1.—Replicatio est contraria exceptio (5), quasi
exceptionis exceptio.

**23. LABEO libro VI. Pithanon a Paulo epitoma-
torum.**— Paulus: si quis statuam in municipio ea
mente posuit, ut ea municipii esset, et eam pe-
tere vult, excludi eum oportet praescriptione in
factum data.

**24. HERMOGENIANUS libro VI. iuris Epitoma-
rum.**— Filius familias exceptionem iurisiurandi pa-
tri quaerit, si eum dare non oportere iuraverit.

TIT. II

DE EXCEPTIONE REI IUDICATAE [Cf. Cod. VII. 52—60.]

1. UPLIANUS libro II. ad Edictum.— Quum res
inter alios iudicatae nullum aliis praeiudicium fa-
ciant, ex eo testamento, ubi libertas data est, vel
legatum (6), agi potest, licet ruptum, vel irritum,
aut non iustum dicatur testamentum, nec si super-
ratus fuerit legatarius, praeiudicium libertati fit.

(1) Marcellus, *Vulg.*

(2) et rei iudicatae, considerante añadidas por antiguos
copistas.

(3) Hermogenianus, *Hal.*

después el fundo Ticiano, como quiera que son di-
versas las cosas, y diferentes las causas de las res-
tituciones, no perjudicará la excepción.

18. AFRICANO; Cuestiones, libro IX.— Te pido
parte de un fundo, que dices que es tuyo propio,
y quiero ejercitar simultáneamente ante el mismo
juez también la acción de división de cosa común.
Además, si yo quisiera reclamarlo por la condi-
ción los frutos de este fundo, que tú posees, y que
yo digo que es mio propio, se preguntó, obstará, ó
se habrá de denegar, esta excepción: «que no se
cause prejuicio respecto al fundo ó á una parte de
éstos? Y opina que en uno y otro caso debe inter-
venir el Pretor, y no permitirle al demandante que
ejercite tales acciones antes que conste lo relativo
á la propiedad.

19. MARCIANO; Instituta, libro XIII.— Todas las
excepciones, que le competen al reo, le competen
también al fiador, aun contra la voluntad del reo.